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PODGORICA - Pregovori 
Sindikata prosvjete i Vlade 
o povećanju plata juče su 
nastavljeni. Predsjednik 
Sindikata prosvjete Zvon-
ko Pavićević rekao je da 
neće odustati od zahtjeva. 
Prosječna plata u prosvjeti 
je oko 485 eura, zbog čega 
prosvjetari traže povećanje 
od 10 odsto, što bi budžet 
prema njihovoj procjeni ko-
štalo oko 5,5 miliona eura.
- Tražimo povećanje plata za 
10 odsto za oko 13.000 ljudi, 
što bi bio godišnji neto izdatak 
u budžetu od 5,5 miliona eura - 
pojasnio je Pavićević, istakavši 
da je to minimum ispod kojeg 
ne mogu ići.
On naglašava da su odustali od 
linearnog usklađivanja zara-
da, što su tražili krajem prošle 
godine kada su im pregovori 
propali.

- Tada smo tražili usklađi-
vanje sa Zakonom o javnoj 
upravi i u načelu smo posti-
gli dogovor sa resornim mi-
nistarstvom, ali je na kraju 
Vlada odustala od toga. Sada 
tražimo u prosjeku poveća-
nje od oko 10 odsto. Dakle, 
nijesmo išli linearno. Negdje 
smo išli više, negdje manje, 
da bi zadržali taj raspon iz-
među stručnih sprema i ni-
voa kvalifikacija, jer imamo 
zaposlene u školama, vrti-
ćima, resursnim centrima, 
javnoj upravi - objasnio je Pa-
vićević i dodao da će se ovog 
puta radikalnije boriti, jer se, 
kako kaže, prosvjeti mora po-
većati plata.
On je podsjetio da je posljed-
nje povećanje zarada zaposle-
nima bilo 2016. godine, kada 
su im zarade povećane z a ne-
što više od pet odsto. N. K.

PODGORICA – U prošloj 
godini u Crnoj Gori je na ra-
du povrijeđeno 1.199 osoba, 
od čega u Bijelom Polju 113.  
Poslije, Najveći broj smrtnih 
slučajeva ili kolektivnih po-
vreda je u oblasti građevi-
narstva, zatim poljoprivre-
de i šumarstva.
To je, na konferenciji za medi-
je „Zaštita na radu u poljopri-
vredi i šumarstvu“, kazala Da-
nijela Šuković, načelnica 
Direkcije za poslove zaštite i 
zdravlja na radu, iz Ministar-
stva rada i socijalnog staranja.
-  Poslije građevinarstva, naj-
veći broj smrtnih slučajeva ili 
kolektivnih povreda je u obla-
sti poljoprivrede i šumarstva 
– kazala je Šuković. 

STATISTIKA
Prema njenim riječima, najvi-
še povrijeđenih je u Podgorici, 
a slijede Nikšić i Bijelo Polje.
- Taj broj se odnosi samo na po-
vrede na radu prijavljene Fon-
du za zdravstveno osiguranje. 
Taj fond podatke o povredama 
na radu dostavlja našem mini-
starstvu - rekla je Šuković.
Ona je pojasnila da se Zakon o 
zaštiti zdravlja odnosi samo na 
zaposlene.
- Na one koji rade na crno za-
kon se ne odnosi. Uviđaj prili-
kom povrede sa smrtnim isho-
dom moraju da obavljaju 
inspektori rada, odnosno in-
spektori za zaštitu zdravlja, ali 

samo u situacijama kada stra-
da, teško se povrijedi radnik, 
ili je u pitanju kolektivna po-
vreda na radu zaposlenih. Na 
ostale se zakon ne odnosi - po-
jasnila je Šuković.
Inspektor rada i koordinator 
poslova zaštite zdravlja na radu 

u Crnoj Gori, Zlatko Popović, 
rekao je da svi koji se bave ovom 
oblašću moraju da vode računa 
o tome da, pored podizanja svi-
jesti poljopoprivrednika i onih 
koji se bave eksploatacijom šu-
me, budu registrovani.
- Zaposleni ima pravo na zašti-
tu samo ako radi kod pravnog 
lica. Tek kada je registrovan i 

obavlja djelatnost u skladu sa 
propisima, on zaključuje ugo-
vor o radu i onda ta osoba ima 
pravo na zaštitu zdravlja na 
radu - kazao je Popović.
Potpredsjednik opštine Bije-
lo Polje, Nermin Bećirović, 
kazao je da zabrinjava što ve-
liki broj osoba djelatnost u 
poljoprivredi i šumarstvu 

PODGORICA -  Na objavlje-
nom rangiranju najboljih 
svjetskih univerziteta 
(World University Ranking) 
za 2020. godinu, koje obavlja 
Times Higher Education 
(THE), prvi put se među 
1.396 najboljih svjetskih uni-
verziteta našao i Univerzitet 
Crne Gore, saopšteno je sa 
ove visokoškolske ustanove.

- Univerzitet Crne Gore je svr-
stan u kategoriju 1001+ u koju 
se nalaze univerziteti rangira-
ni između 1001. i 1396. pozici-
je. Univerzitet Crne Gore je 

postigao najbolje rezultate u 
kategorijama međunarodna 
prepoznatljivost (gdje se nala-
zi u prvoj polovini svih rangi-
ranih univerziteta) i citiranost 
- istakli su oni.
Ovo rangiranje univerziteta je, 
kako pojašnjavaju, jedno od 
najznačajnijih u svijetu, a za 
osnov rangiranja uzima 13 in-
dikatora koji daju sveobuhvat-
nu i izbalansiranu sliku pozici-
oniranja univerziteta na polju 
pet univerzitetskih misija: na-
stava, istraživanje, međuna-
rodna prepoznatljivost, citira-
nost i prihodi od privrede. N. Đ.

PODGORICA – Crna Gora 
će nastaviti sa reformom 
pravosudnog sistema kako 
bi građanima obezbijedila 
efikasnije ostvarivanje i 
zaštitu prava, a dalje jačanje 
nezavisnosti, nepristrasno-
sti i odgovornosti pravosuđa 
ostaće prioritet – kazala je 
juče generalna direktorica 
Direktorata za pravosuđe u 
Ministarstvu pravde Mari-
jana Laković-Drašković.
Ona je na konferenciji za me-
dije nakon sjednice Vlade, na 
kojoj je usvojena Strategija 
reforme pravosuđa od ove do 
2022. godine, sa dvogodišnjim 
akcionom planom, rekla da su 
u prethodnom periodu uči-
njeni brojni pozitivni pomaci 

u oblasti reforme pravosuđa.
- Rezultati ove reforme su gra-
đanima i privredi obezbijedili 
bolju zaštitu prava i brži pri-
stup pravdi, ali u pojedinim 
sferama i dalje postoji značajan 
prostor za unapređenje – ocije-
nila je Laković-Drašković.
Usvajanjem Strategije reforme 
pravosuđa i pratećeg akcionog 
plana, kako je rekla nastavlja se 
realizacija najznačajnijih re-
formskih prioriteta utvrđenih 
u pregovaračkom procesu za 
poglavlje 23, sa ciljem efikasni-
jeg ostvarivanja i zaštite prava i 
sloboda građana.
Ključni strateški ciljevi, kako 
je navela, su „dalje jačanje ne-
zavisnosti, nepristrasnosti i 
odgovornosti pravosuđa“.  J. B. 

Tokom prošle godine u Crnoj Gori na radu povrijeđeno 1.199 osoba

Najviše stradaju građevinari

Vlada usvojila odluku da se 1.343 studenta mogu upisati na specijalističke studije

Na ETF-u još 200 mjesta
PODGORICA – Vlada je na 
sjednici juče usvojila odluku 
o broju studenata za upis na 
specijalističke studije Uni-
verziteta Crne Gore za ovu 
studijsku godinu, a koji se 
finansiraju iz budžeta, te je 
predviđeno da se na fakulte-
te upiše njih 1.343.

Najviše studenata na budžetu 
se traži na Elektrotehničkom 
fakultetu – 200, odnosno po 
sto mjesta opredijeljeno je za 
energetiku i automatiku i elek-
troniku, telekomunikacije i 
računare. Najmanje studenata 
predviđeno je da se upiše na 
Fakultet dramskih umjetnosti, 
deset – po pet na režiji i pro-
dukciji. 
Na Filološkom fakultetu moći 
će da se upiše 170 studenata: 
po 20 na smjerovima crno-
gorski jezik i južnoslovenske 
književnosti i srpski jezik i 
južnoslovenske književnosti, 
a na smjeru engleski jezik i 
književnost – prosvjetno-pe-
dagoški smjer predviđeno je 
više mjesta - 40, engleski je-

zik i književnost - književno 
prevođenje manje - deset. Na 
smjerovima za italijanski, ru-
ski, francuski, njemački jezik 
moći će da se upiše po 20 stu-
denata.
Na Filozofskom ima mjesta za 
155 studenata: na sociologiji 
25, istoriji 30, predškolskom 
40, a na pedagogiji, geografiji 
i psihologiji po 20. 
Arhitektonski fakultet na spe-
cijalističkim može da upiše 35 
studenta - na projektanskom 
smjeru 25 i na urbanističkom 
deset. Biotehnički fakultet 
raspisaće konkurs za upis 70 
studenata, na voćarstvu i vi-
nogradarstvu i stočarstvu po 
20, zaštiti bilja, ratarstvu i po-
vrtarstvu po 15. Na Fakultetu 
likovnih umjetnosti je pred-
viđen upis 24 studenta, na sli-
karstvu i grafičkom dizajnu se-
dam, vajarstvu i grafici po pet.
Na Fakultetu političkih nauka 
moći će da se upiše 80 stude-
nata na specijalističkim studi-
jama: po 20 na politikologiji, 
socijalnoj politici i socijalnom 
radu, međunarodnim odno-

sima i novinarstvu. Pomorski 
fakultet, s druge strane, nudi 
40 mjesta za studente, od-
nosno po 20 na pomorskim 
naukama i menadžmentu u 
pomorstvu. Fakultet za sport 
i fizičko vaspitanje moći će da 
upiše 40 studenata, a Fakul-
tet za turizam i hotelijerstvo 
nešto manje - 35, na turiz-
mu 20 i hotelijerrstvu 15. Na 
Građevinskom fakultetu je 
60 mjesta, po deset na hidro-
tehničkom, saobraćajnom i 
menadžmentu i tehnologija 
građenja, geotehnici, a 20 na 
konstruktivnom smjeru.
Mašinski fakultet, prema od-
luci koju je usvojila Vlada, ima 
70 mjesta  - na mašinstvu 40, a 
na drumskom saobraćaju 30. 
Na Medicinskom fakultetu je 
predviđen upis 20 studenata 
i to na primijenjenoj fiziote-
rapiji. Na Metalurško-tehno-
loškom fakultetu je 80 mjesta 
– na metalurgiji 20, hemijskoj 
tehnologiji 60. Muzička aka-
demija, s druge strane, može 
da upiše 24 studenta, po pet 
na opštoj muzičkoj pedagogi-

ji, na gudačkom instrumentu, 
duvačkom i klaviru, na gitari i 
harmonici po dvoje. Na Prav-
nom fakultetu biće mjesta za 
105 studenata, po 15 na građan-
sko pravnom, krivično prav-
nom, međunarodno pravnom, 
poslovno pravnom, pravo-
sudnom, istorijsko pravnom, 
ustavno pravnom smjeru.
Na Prirodno matematičkom 
fakultetu može da se upiše 125 
studenata: po 25 na matema-
tici i računarskim naukama i 
računarskim naukama, po 20 
na matematici, fizici, biologi-
ji-ekologiji, a na nastavi biolo-
gije 15.
Univerzitet Crne Gore krajem 
septembra raspisaće konkurs 
za upis na specijalističke, a ra-
nije je najavljano da će, osim 
budžetskih mjesta, biti i 1.217 
samofinansirajućih. 
Ove godine se upisuje posljed-
nja generacija studenata na 
specijalističkim studijama, jer 
se od naredne uvode master, u 
trajanju od dvije godine, a koji 
će studenti upisivati nakon što 
završe osnovne studije. N.Đ.

Poslije građevinarstva, najveći broj smrtnih 
slučajeva ili kolektivnih povreda je u oblasti 
poljoprivrede i šumarstva. Najviše povrijeđenih 
je u Podgorici, a slijede Nikšić i Bijelo Polje

Zvonko Pavićević

Počeli pregovori Sindikata prosvjete i Vlade

Najavljuju da će 
istrajati u zahtjevima

Objavljena rang lista svjetskih univerziteta

UCG među 1.396 
najboljih na svijetu

Usvojena Strategija reforme pravosuđa do 2022.

Prioritet jačanje 
nezavisnosti

ZABRINJAVAJUĆI PODACI: Sa konferencije za štampu

Ove godine se na specijalističke studije upisuje posljednja generacija studenata

Ranko Kankaraš iz Mini-
starstva poljoprivrede i 
ruralnog razvoja rekao je 
da projektom žele kroz 
zajednički rad da pojačaju 
svijest i utiču na ljude da 
ozbiljnije shvate situaciju.
- Samo u Bijelom Polju smo 
prošle godine imali dva 
smrtna slučaja, a ljudi su 
radili u sektoru šumarstva. 
Ako stvarno želimo da 
pomognemo povećanju 
zaštite na radu, onda je 
potrebno te ljude i pre-
duzeća koja se bave tim 
poslovima stimulisati da 
nabave zaštitnu opremu, 
naročito onu koja je potreb-
na da bi se spriječile povre-
de – istakao je Kankaraš.

U Bijelom 
Polju dva 
smrtna 
slučaja


